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Milé čtenářky,
milí čtenáři,

Aktuality
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v ruce držíte již sedmé vydání občasníku
RedÁk! Dozvíte se v něm o jazykových
talentech naší školy, nahlédnete s námi
pod síť místního sportovního týmu, a
dokonce se můžete těšit na krátký
rozhovor se školní inspektorkou! Nebudou
chybět ani tradiční aktuality, filmové
recenze a učitelská nej. A pro ty z vás, kteří
už netrpělivě vyhlížíte Vánoce, jsme
připravili malou anketu k vánočním
dárkům. Klidné a příjemné čtení
adventního RedÁku přeje RedAkce.

foto: Jan F. Kovařík

Také v tomto školním roce se odvážní žáci z 2. stupně
pokusí zabojovat o místo v řadách Školního
parlamentu. Letos museli kandidáti vytvořit volební
plakátek, ve kterém popsali svoje názory, vlastnosti
nebo dřívější zkušenosti s parlamentem. Jednotlivé
kandidáty si můžete prohlédnout na dveřích
zúčastněných tříd a na nástěnce ve staré hale.
Nezapomeňte si kandidáty projít, abyste mohli
svědomitě hlasovat. Kdo bude žáky nakonec
zastupovat, se dozvíme po Vánocích. Činnost
parlamentu se tak naplno rozběhne po svátcích!

V předvečer prvního adventního dne
byl na dolnobřežanském náměstí
slavnostně rozsvícen vánoční strom.
V doprovodu sboru ze ZUŠ Harmony
se v betlémě jako andělé, tři králové a
svatá rodina objevili žáci 8. A naší
základní školy. Na vánočních trzích,
které probíhaly během rozsvěcení
stromu, se dala koupit spousta
vánočních dárků, adventních věnců,
ale také pití a mlsání v podobě
cukroví nebo svařáku. 

autor: Jan F. Kovařík

autorka: Marie Havelkováfoto: Jiří Kamenský

foto: Denisa Kapitánová



jazykových

Kdy tě čeština začala bavit?

Čeština mě začala bavit hned první den,
kdy jsem přijela do Česka a přišla do školy.
Líbilo se mi, jak krásně zní. 

Jak asi dlouho ses denně učila? Nebo se
ještě učíš pravidelně?

Češtinu jako jazyk se učím asi hodinu
denně, ale při komunikaci s lidmi se pořád
dozvídám něco nového. 

Jak vnímáš svůj pokrok? 

Myslím, že jsem udělala velký pokrok. 

Motivuje tě stále něco k učení se
češtině?
Ano, mou největší motivací teď je dostat se
na vysněnou střední školu.
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ŠKOLA PLNÁ
TALENTŮ

Jak velký pokrok u sebe vnímáš? 

Docela dost velký. Nedávno jsme psali SCIO
testy, v páté třídě jsem měla snad A2 a teď
jsem na C1.

Co tě motivuje k dalšímu vzdělávání? 

Třeba moje mamka má, nebo alespoň dříve
měla C2. To je level, který má rodilý mluvčí.
Toho chci strašně moc dosáhnout. Taky
bych chtěla rozumět všem slovům, které
čtu v knížkách. Vím, že to je skoro
nemožné, ale pro mě je to něco, co mě
motivuje. Také si říkám, že když budu
vynikat v angličtině, tak se mohu posunout
k dalším jazykům, co mě zajímají.
 

Nina Zelkina

Magdalena Strakošová
Angličtinou mluví nejvíce lidí na světě a
Majda z 9.C ve svých čtrnácti téměř
dosahuje úrovně rodilého mluvčího.  

Nina z 9.A se před dvěma lety začala učit
první slova v češtině. Dnes už česky
mluví plynule bez slyšitelného přízvuku. 

autor: Jan Strakoš

foto: archiv M. Strakošové

foto: archiv N. Zelkiny

Celé rozhovory
najdeš na našich

stránkách!



Sportovní okénko

„Volejbal hraju asi tak dva měsíce, od
začátku školního roku. Na tréninky
chodím ve čtvrtek a v pondělí, nejčastěji
tam skáčeme přes švihadlo nebo děláme
něco s míčem. Baví mě, když máme třeba
překážkovou dráhu, ale to skákání přes
švihadlo moc ne. Občas si taky zahrajeme
žlutý volejbal. To znamená, že hrají volejbal
dva proti dvěma a snaží se přehodit toho
druhého. Na žádný jiný sport bych chodit
nechtěla, protože se mi volejbal líbí a baví
mě! Super je taky naše tělocvična, ve které
trénujeme! Kdybyste chtěli hrát s námi,
tak se příští rok klidně přihlaste. :)”

Volejbal v DB aneb
Jak se hraje za Orion
Vítám vás u druhého sportovního okénka v historii našeho RedÁku. Zima klepe
na dveře, a proto se většina sportů buď přestává hrát, nebo přesouvá na
"umělku". My se dnes podíváme na sport, který se dá hrát celoročně, a kdo jiný
by nám o něm měl něco říct, než jeho skutečná hráčka ze sportovního klubu
Orion. Teprve osmiletá Mája už teď začíná s volejbalem. Jak ji baví, co dělají na
tréninku a jestli už hrají s normální sítí, to všechno se dozvíte v dnešním vydání. 

autor: Jan F. Kovařík
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Nebojte, na fotbal jsem dnes taky
nezapomněl, teď už pojďme na
pravidelnou tabulku výsledků ŠFL!
Druhé kolo je u konce, třetí právě
startuje a zatím se jako favorit
tabulky jeví mančaft FC Nekopnem
si, ale dotáhnout se na ně snadno
může Casino FC!

foto: Jan F. Kovařík



Co si o vánočních
dárcích
myslí žáci naší školy?
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Komu všemu dáváš dárky?
„Babičce a dědečkovi, mají pak
radost.“ (3. ročník)

„Celé rodině. “ (6. ročník)

„Kamarádům a rodině.“ (8. ročník)
„Doma všem a ve škole pár lidem, ale
ještě nevím komu.“ (8. ročník)

Raději dárky vyrábíš, nebo
kupuješ?
„Určitě je raději vyrábím.“ (3. ročník)
„Asi kupuju.“ (6. ročník)
„Raději je vyrábím.“ (8. ročník)

Kdy obvykle sháníš dárky?
„Zhruba v listopadu.“ (3. ročník)

„Docela pozdě, třeba 26. listopadu, ale asi i
dřív.“ (6. ročník)

„Většinou v období adventu, někdy i dřív.“
(8. ročník)

Máš pro naše čtenáře
nějaká doporučení?

„Kupuji to, co se mně osobně
hodně líbí.“ (6. ročník)

„Řekl bych, že je důležité
dárkem překvapit a vědět co
se obdarovanému líbí. Spíš
dávám něco levnějšího, ne
něco za tisíce.“ (8. ročník)

autor (včetně fotografií): Jiří Kamenský



Recenze

zdroj: ČSFD

Když smích přehluší
tragédii, Monteky i Capulety 
Na první letošní představení Klubu mladých diváků jsme
se vydali 13. listopadu. Tragédii Williama Shakespeara
zpracovanou Divadlem na Vinohradech jsme s KMD měli
zhlédnout již loni, nicméně kvůli nemoci bylo představení
nahrazeno. Napodruhé nám to vyšlo! 

Známá hra Romeo a Julie pojednává o dvou veronských
milencích, jejichž lásce osud opravdu nepřál. A toto
zpracování už vůbec ne. Původně tragický příběh byl
předělán do jakési předstírané komedie, která ho nejspíše
měla osvěžit (nepovedlo se). Milostný vztah mezi hlavními
postavami byl přehlušen ostatními a Romeo působil jako
partner pro Julii, která v příběhu přeskakovala z mladé
dívenky s medvídkem v ruce na dospělou ženu, až příliš
staře. 
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Loutkový film po 13
letech konečně v kinech! 
Slyšeli jste správně! Animovaný film Život k
sežrání vznikal 13 let pod vedením režisérky
Kristiny Dufkové. Od 17. října 2024 se loutkový
film hraje v kině. Jedna z mnoha zajímavých
informací je, že záběry byly snímány na pět
malých foťácích Nikon Z 6, které měří 20 až 30
centimetrů. Tyto snímky se potom daly do kupy
a vzniklo nádherné dílo! Zajímavostí je, že film
není originálním příběhem. Je totiž natočen
podle stejnojmenné knížky od Mikaëla Olliviera. 

Film má velmi zajímavý příběh. Konec jsem opravdu nedokázala předpovědět.
Vytkla bych mu jen to, že některé chvíle byly trochu zdlouhavé.

zdroj: Divadlo na Vinohradech

autorka: Júlia Macáková

autorka: Dominika Macáková

Celé recenze 
najdeš na našich

stránkách!



RedÁk – ročník 2024/2025 – číslo 7 – strana 7

autor: Jan Strakoš

Nože tvých bruslí kreslí po ledové ploše velkého
jezera sotva viditelné křivky. Asi dvě hodiny tu čekáš
na kamarády. Prsty svírající oprýskanou hokejku,
která posouvá puk na zamrzlé hladině temné vody,
už ti znachověly. Rty máš citelně modré a tvé nohy
spíše připomínají kmeny zasněžených stromů
kolem. Ale přesto se hýbou, jenže jinak, než chceš. 

Brusle pomocí nožů začaly samy kreslit své, na první
pohled nesmyslné obrazce. Vyděšeně je sleduješ a
začíná ti docházet, že nože napsaly poslední větu,
kterou kdy přečteš. Hokejka se ti vytrhne i s
fialovýma rukama a obrátí se proti tobě. Na poslední
chvíli však změní směr a ty se propadneš do
nekonečných hlubin jezera. 

Když dorazí kamarádi, najdou jen nápis, puk a dva
kvetoucí krokusy.

Hororová povídka: Dvanáct měsíčků

Jistě jste si všimli, že ve škole byla před nějakým časem Česká školní inspekce,
která na školách hodnotí kvalitu a efektivitu vzdělávání. Inspektoři se při svých
návštěvách také snaží školám pomoci zlepšit nedostatky. No a my jsme se s
jednou inspektorkou setkali a položili jí pár otázek. 

Co pro vás osobně je nejdůležitější faktor nebo prvek, který škola
potřebuje mít?
Určitě kvalitní učitele, žáky, kteří se chtějí vzdělávat a mají touhu se něco
naučit. To si myslím, že je asi nejdůležitější.

Co je ta nejšílenější nebo nejbláznivější věc, co jste od doby, co
děláte inspektorku, zažila na nějaké škole?
To neumím odpovědět takhle rychle. Nejbláznivější? Já si myslím, že
žádná taková snad ani nebyla.

Co máte na vaší práci nejradši? A co naopak nemáte zrovna ráda?
Úplně nejradši mám to, že se můžu podívat do spousty škol, na spousty
hodin, spousty šikovných žáků, kteří dokáží udělat nádherné věci.
A co nemám ráda? Nemám ráda nebo nelíbí se mi to, že někteří nás
berou jako strašáky a někteří žáci jsou strašení tím, že přijdeme a že jim
ukážeme. Tak to nemám ráda. 

Návštěva ČŠI hororová nebyla

autorka: Dominika Macáková
zdroj: Canva

zd
roj: Č

ŠI



materiál: len
kus oblečení: sukně nebo šaty

zvíře: pes
člověk: maminka

volnočasová aktivita: určitě cestování,
obletěla jsem svět
den v týdnu: úterý

stát: Kanada nebo Nový Zéland
ovoce či zelenina: mango a jakýkoliv salát

jídlo: vše s rýží
sport: plavání nebo švihadla s Vladimírou

Němcovou
film: komedie nebo s hercem Louis de

Funèsem
rostlina: tulipán

roční období: jaro
nápoj: čaj nebo káva

školní předmět: matematika
učivo: všechno

dopravní prostředek: letadlo nebo vlak
svátek: Den dětí

jazyk: angličtina, ale čeština je také fajn

Paní učitelka Hubáček učí na
naší škole již 4. rokem. Je třídní

učitelka 3.A. Málokdo ví, že
procestovala skoro celý svět a

že si na svoji první letenku
vydělala pouze sbíráním jablek.

Sleduj náš web!
RedÁk

Občasník RedAkce ZŠ Dolní Břežany
Ročník 2024/2025, 7. číslo (prosinec 2024)
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Koordinátoři RedAkce: Kateřina Urbanová, Filip Procházka

Do vydání přispěli: Marie Havelková, Denisa Kapitánová,
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NEJ
paní učitelky Ingrid Hubáček

autorka: Marie Havelková
foto: skolabrezany.cz


